**Bibl. 2** (OO V, 20), 24.3.1772. Resp. Anders Erik Asp (8477).

1. Caussas finales in natura nullas qui cernit, corporis inprimis humani fabricam intuens, coecus sit oportet. Argumentum itaque pro existentia Dei a finibus in rerum universo conspicuis deductum, si rite explicatum fuerit, firmissimum esse contendimus. [s. 129]
2. Inter otiosas Metaphysicorum tricas merito referas, quae *de entis cujuslibet unitate, veritate, essentiali perfectione et bonitate*, multis solent disputare. [s. 181]

3. Ex diversis de propagatione animae sententiis, illa qua per traducem propagari statuitur, verisimillima nobis videtur. [s. 161]
4. Opinioni illorum, qui verum Dei cultum abque externa Summi Numinis veneratione consistere posse putant, nemo sanus adstipuletur. [s. 133]
5. Fundamentum introducti domini privati, in jure naturali quod quisque in *laborem* habet, *suum, eaque* vitae subsidia, quae *suo* sibi *labore* paravit, cum Cel. Lockio merito quaerimus, nec consensum quendam reliquorum hominum hic comminisci, opus esse credimus. [s. 147]
6. De dominio maris controversia, in nudam abit logomachiam. [s. 147]
7. Vel maximae divitiae, si industria civium deficit, Rempublicam non reddunt beatam. [s. 98]
8. Diligens et prudenter institutum Historiae studium, non sine summo juventutis damno negligi potest. [s. 92]
9. Fennorum gentem non esse novam quandam Coloniam, sed unam ex antiquissimis gentibus, quae septentrionalem Europae Asiaeque plagam incoluerint, contendere non dubitamus. [s. 104]
10. Qui Eloquentiam Oratori Sacro minus esse necessariam dicunt, quid Eloquentia sit, nescire se probant. [s. 90]
11. Quamvis non quodvis Carmen Poëmaticis nomine sit dignum, poëma tamen prose conscriptum, mancum esse putamus. [s. 55]

**Bibl. 3** (OO V, 38), 28.3.1772. Resp. Karl Meurling (8626).

1. Praejudicia, & vi vocis & communi loquendi usu adstipulante, aptissime definiri posse videntur: judicia ante debitum rei examen lata; quae & vera possunt esse & falsa. Cum his, quibus plerumque vulgus regitur, acre licet & perpetuum Philosopho gerendum sit bellum, quoniam tamen exigua adest spes, ut sunt debiles intellectus nostri vires, ea feliciter cuncta dispellendi, aciem suam contra illa imprimis dirigat, quae perniciosos in vitam humanam maxime effectus spargunt, & praecipue diligenter cavendum, ne tanto praejudicia eliminandi feramur ardore, ut omnes communes opiniones, etjam saluberrimas & stabilibus nixas fundamentis, debellare conemur, adeoque a versipellis his hostibus, cum maxime eos superare nobis videmur delusi, turpiter ipsi subjungemur. [s. 170, 171]
2. Parum idonea subnixi esse ratione videntur, qui principium sic dictum rationis sufficientis ad solas restringunt veritates contingentes, & quod duplicis generis omnis sit veritas, duo etjam statuenda esse docent, nec plura, catholica cognoscendi principia complexa (ut loquuntur), alterum videlicet contradictionis, alterum rationis sufficientis, quorum hoc ad veritates contingentes, illud ad necessarias specialiter pertineat. [s. 174]
3. Omnia extensa, sensu Mathematico in infinitum dividi possunt; an vero divisibilitas illa sensu Physico in infinitum progrediatur, difficilius est statuere. [s. 157]
4. Haud facile est iudicatu, utra opinio absurdior sit, eorum qui nulla esse corpora, an eorum qui nullos esse spiritus contendunt. [s. 162]
5. Argumenta pro immortalitate animae recte dispescuntur in interna & externa; quorum illa a natura animae, haec ab attributis & Oeconomia Divina desumuntur; maleque Philosophi, qui prioris tantum generis argumentis adducendis contenti sunt, virtutis hoc & Religionis palladium defendunt. [s. 132]
6. Multum confusionis inde in doctrinam de affectibus redundavit, quod eos omnes appetitus aut aversiones vehementiores esse Philosophi docuerint, quum nonnullos in voluptatis potius aut taedii gradu vehementiore collocandos esse appareat. Quatuor itaque statuendi sunt affectus originarii sive primitivi, gaudium & tristitia, atque amor & odium; quorum hi ad prius, illi ad prosterius dictorum generum pertineant. [s. 166]

**Bibl. 4** (OO V, 56), 19.12.1772. Resp. Nils Aejmelaeus (8942).

1. Logicam apte definiri credimus, si dicatur *scientia veritatem feliciter cognoscendi & cum aliis communicandi*; unde in has duas commodissime videtur partes dispesci posse: prior autem pars rursus, cum de veritate modoque eandem feliciter cognoscendi & indagandi, tum de cognoscendi facultate excolenda & emendanda s. perficienda, agere distincte debet. Ut hodie haec scientia tractatur, multas quidem utiles continet observationes atque regulas, sed multas quoque nugas & tricas, multisque vulgo laborat defectibus, nec ordine proponitur satis apto & concinno. [s. 168]
2. Difficile dictu est, utrum systema, modum commercii inter animam & corpus explicandi, systema Adsistentiae an Harmoniae Praestabilitae, sit absurdus. [s. 163]
3. Jus DEI in creaturas, nec ex potentia ejus nec bonitate sola, sed ex creationis & conservationis opere arcessendum est, a quo neutra abest. Principium enim simplicissimum videtur, ut *in sua quisque opera dominium habeat*. [s. 147]
4. Sensum quendam moralem hominum inesse animis, si rite haec doctrina explicetur, & defendi potest, & non dissentire ab effato Apostoli, Rom. 2 : 14, 15 videtur; ut adeo non inutilem in ea explicanda Cel. Hutcheson consumsisse operam sit censendus. Multum vero abest, ut sola hac via Jurisprudentia naturalis, vel explicari integra, vel graviter satis inculcari queat. Ordendum est a DEO Legislatore & Principe summo, ejusque voluntas ex finibus ejus & constitutione naturae humanae diligenter interpretanda. [s. 73, 109]
5. Ut totum institutum servitutis perfectae inter homines introductae, quatenus ad liberos quoque servorum extenditur, in ignorantiae & barbariei tenebris natum, humanitati non optime convenit, ita gentibus quae cultiorum nomine superbiunt, non sane multae cedit laudi, quod eundem hunc morem, magis minusve rigidum, haud paucae retinuerint. Quid itaque de illis sentiendum, qui scriptis eundem defendere veriti non sunt? Et qui turpissimum cum Negris commercium, liberos saepe & cognatos suos Europaeis vendentium, (utrum horum an illorum majori opprobrio?) probare sustinent? [s. 112]

**Bibl. 5** (OO V, 74), 4.12.1773. Resp. Matias Simelius (8729).

1. Nisi caute explicetur regula Logicorum: *a genere ad speciem, & a specie ad individuum, valet conclusio universalis affirmans & negans*, facile in errore inducere potest; quod etjam non semel Philosophis accidisse reperimus. [s. 169]
2. Controversia, utrum judicium ad intellectum an ad voluntatem pertineat, ad Logomachias magna ex parte est referenda: quibusdam hac voce ipsam perceptionem convenientiae vel pugnae duarum idearum, aliis acquiescentiam in perceptione hac oblata, indicantibus. Cum a Logicis cauti esse in judicando jubemur, posterior obtinet hujus vocis significatio; acute vero aut obtuse judicare cum dicimur, in priori sensu vocabulum hoc usurpatur. [s. 171]
3. Dubitatio, ut porta sapientiae non male dicitur, ita si nimis illi indulgemus, in stultitiam facile convertitur. Putant nonnulli, dubitandi praecipuum studium, singulare iudicii acumen prodere; sed si ultra justos limites extenditur, nimiam iudicii hebetudinem arguere aequae potest, quod verum argumentorum oppositorum pondus discernere non valet. [s. 172]
4. Qui animis carere bruta existimant, nescio quomodo alios praeter se, homines animis gaudere, demonstrare queant. [s. 165]
5. Vox obligationis quum duplicem admittat significationem, unam latiore, quae necessitatem quamcunque moralem indiget, alteram strictiorem in jurisprudentia inprimis familiarem, & notionem Superioris, necessitatem hanc imponentis, semper includentem; mirum non est, quod diverse a Philosophis soleat definiri, & hinc causam controversiis, scientiae morali haudquaquam proficuis, praebuerit. [s. 108]

6. Qui usuram ex pecuniis mutuo datis capere prohibentes, ex agris tamen & aedibus elocatis fructum percipere permittunt, non vident contradictione implicatam se defendere doctrinam. [s. 148]

7. Fundamentum omnis imperii in consensu civium esse quaerendum certum est; vim itaque aut potentiam cum nonnulli imperiis dedisse ortum contendunt, de adminiculis tantum & occasione elicendi consensum hominum civitatem constituentium, ut veritas in salvo sit, intelligi hoc debet. [s. 149]

**Bibl. 6** (OO V, 86), 13.12.1773. Resp. Petter Platan (8962).

1. Accurate res & voces de quibus sermo est definire, Philosophum omnino oportet; sed est tamen etiam hic aliquis modus tenendus, ne vocabula per se satis clara atque evidetia inutiliter explicare conemur; quod non satis observant multi, qui accuratissime docere, videri volunt. Quid autem lucratur, si rem claram non nisi per aequae claram interpretemur? Et saepe valet hic illud Ciceronis (de Invent. L. II. c. 51); quemadmodum *res obscurae dicendo fiunt apertiores, sic res apertae obscuriores fiunt oratione*. [s. 70 n. 3, 5; 177–178]

2. Cum *Methodus Mathematica* ita definitur, ut eam fautores ejus plerumque explicant, recte statuitur omnes scientias hac methodo debere proponi; & nulla alia in Philosophia Methodus sana esse potest: quare *Philosophica* rectius appellabitur. Sed hoc sensu sumpta haec Methodus, neque ornatum aptum & eloquentiam excludit, neque puerilem illam, aridam & jejunam postulat formam, qua cum multi scripta sua sic dicta Philosophica instruunt, leges Methodi Mathematicae inepto huic suo instituto, & Moralium imprimis disciplinarum indoli male congruenti, praetendunt. [s. 80, 174]

3. Quam gravis, tantae quoque difficultatis est doctrina de libertate mentis humanae, quae vulgo non prudenter satis explicatur, ab illis quoque qui ejus se patronos fatentur. Cautissime agere videntur, qui ab interno conscientiae testimonio dimoveri se hic non patiuntur, & accuratius docendi causa Libertatem ab Intellectu & Voluntate distingventes, illam definiunt *facultatem attendendi & non attendendi, attentionem versus unam rem* (s. ut loquuntur objectum) *vel aliam dirigendi, absque omni vel externa vel interna coactione* (s. necessitate determinante.) [s. 161]

4. Licentia bellica quousque sese permittente Lege Naturali extendat, difficile est certis & accuratis ubique limitibus definire. [s. 151]

5. Bonos mores firmissima esse civitatis fulcra, quae eandem & ad potentiam evehant, & in eadem conservent, extra omnem est positum dubitationis aleam. [s. 113]

6. Multorum seculorum aetas veram linguae Latialis orthoëpeian ita corrumpit, ut sui jam non potuerit non evadere dissimillima; & dubitamus merito, an si nostro tempore Cicero revivisceret, vernacula sua loquentes, imo ipsa scripta legentes illa sua excellentissima, posset intelligere. [s. 65, 70 n. 7]

**Bibl. 7** (OO V, 104), 11.12.1776. Resp. Karl Ingman (8825).

1. Negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam hominis omnino dissoluti, CICERO *de offic. Lib. I. Cap. XXVIII*. [s. 70 n. 3, 5; 71 n. 1; 116]

2. Intra Gradus consanguinitatis proximos, conjugia esse prohibita, ex jure etiam naturali, licet non absoluto, tamen hypothetico, demonstrari posse putamus. [s. 110]

3. Contra definitionem Justitiae Divinae Wolfianam, quod sit *bonitas Ejus sapienter administrata*, recte monetur, eam nimis videri latam. Justitia quidem ex bonitate fluit; sed *omnia* opera bonitatis Divinae, simul sunt opera sapientiae ejus. Justitia vero Dei in eo proprie consistit, quod *voluntatem suam ad omnia simul possibilia bona constanter intendens*, dura etiam media, ad fines suos infinite sapientes obtinendos, adhibet. [s. 130]

4. Qui motum dicit materiae essentialem & necessarium, contendere simul debet illam non nisi in unam plagam posse moveri; alioquin motus possibilitatem ipse una tollit. [s. 157]
5. Ingenue considerantibus, quid nobis offerat Revelatio Divina, & quid a nobis postulet, mirum videri queat eam inimico adeo animo a tot hominibus excipi, nisi corruptio naturae humanae hoc problema explicaret. [s. 126]
6. Incommoda videtur Scholasticorum locutio, qui inseparabilitatem attributorum Divinorum significaturi, *omnia quae in Deo sunt, ipsum esse Deum*, docuerunt. [s. 130 n. 2; 180]
7. Incommode etiam actio Dei, qua vires creaturarum conservat, *concursum* ad actiones earum dicta fuit; unde anxii illi deinde exstiterunt conatus explicandi *concursum Dei ad actiones malas*. [s. 130 n. 2]
8. Casu fieri cum aliquid vulgo dicimus, non tam nullam id omnino causam habere significamus, quam causam ejus a nobis ignorari. Qui itaque causam aliquam hujus mundi primam removentes, casu esse ortum dicunt, non modo inani, sed etiam contradictoria phrasi utuntur. [s. 129]

**Bibl. 8** (OO V, 122), 17.2.1781. Resp. Adolf Fredrik Rangelius (9425).

1. Verissime canit Horatius: *Scribendi recte, sapere est & principium & fons*. A doctrina destitutus, sed liberali & eleganti, neque Poëta neque Orator aliquo in numero esse potest. [s. 56, 72, 84, 206]
2. Stilus inscriptionum s. lapidarius, brevitate, claritate & verborum pondere commendare sese debet. Interdum locus acumini conceditur. Qui ad has leges exempla contendere velit, quae condere audent homines harum literarum imperiti, quo judicio digna sint, facile animadvertet. [s. 64]
3. Cui verus stili hujus usus atque consilium ignotum plane haud fuerit, is etiam non difficulter videbit, quam absurde saepe adhibeatur: v. g. in epistolis nostris dedicatoriis, gratulationibus, epithalamiis, &c. Non multo saniori consilio, quam illius fuit, qui ut orationem stilo lapidario concinnaret, alicui suasit. [s. 64]
4. Valet quidem plerumque illud CLERICI, rari libri, raro sunt praestantes; unde nec eorum conquiendorum studium, in homine privato, nisi locupleti, admodum laudandum est: sed de Historicis tamen, cum qui Politicae ac Ecclesiasticae, tum qui Literariae animum Historiae addixerunt, longe aliter saepe judicandum. Ratio in aprico est posita. [s. 49–50]
5. Nummos Judaeorum, qui ostentantur, tam Samaritanis quam Hebraicis hodiernis literis inscriptos, spurios esse omnes, certum fere videtur. Quae igitur ex illarum figura deducuntur conclusiones, non magni sunt ponderis. [s. 53]
6. Qui cultum Summi Numinis *internum* ab *externo* disjungi posse, aut sine hoc praestari ab hominibus contendunt, illi humanae naturae parum cognoscunt indolem. [s. 133]
7. Nihil impedit, quo minus *officia quaedam erga bruta*, lege Naturali nobis injungi, statuamus. [s. 109]
8. Qui consensum dispescunt in *formatum & praesumptum*, consensus vim & naturam minime se intelligere, eo ipso clarissime produunt. [s. 149]

**Bibl. 9** (OO V, 136), 31.5.1782. Resp. Karl Fredrik Johnsson (9525).

1. Illos, qui statuunt ideas, aut ex solis sensibus externis, aut ex solo principio animi humani interno, ortum omnes ducere, minus vel vere vel commode loqui, autumamus. [s. 175]
2. Fundamentum primum omnis cognitionis humanae, experientiam esse statuimus. [s. 175]
3. Nullo alio adminiculo, nisi bonum vel malum repraesentando, flecti mens nostra potest. [s. 162]

4. Liberorum sollicitam institutionem & rectam informationem praecipuam poscere parentum curam, affirmamus. Hinc magis cordi esse illis merito debet, ut liberi rite educantur, quam ut amplissima haereditate augeantur. [s. 111]
5. Bona exempla teneros liberorum animos efficacius & a malo torquent, & ad bonum applicant, quam vel prudentissima verborum praecepta. [s. 26]
6. Natura *officiorum* in alios, quae vocant *Perfecta*, nisi ex adhibita in auxilium doctrina de *moderamine inculpatae tutelae*, accurate explicari minime potest. [s. 108, 151 n. 5]
7. Et naturae humanae & felicitatis veram rationem parum intelligunt, qui vitam humanam infelicem esse inde colligunt, quod dolores plures quam voluptates vehementes atque exquisitas, mortalibus contingere noverimus. [s. 117]
8. Conversationem sexus utriusque publicam, morum honestate temperatam, multum contulisse ad decentiam in sermone & scriptis observandam, non immerito statuimus. [s. 139]
9. Pecuniae copia in Republica aucta, industriam auget & civium numerum. [s. 153]
10. Luxuriam quomodocunque spectatam, maxima reipublicae gignere incommoda, affirmamus. [s. 123]

**Bibl. 10** (OO V, 154), 18.12.1782. Resp. Matias Castrén (9816).

1. Differentia nobis videtur merito constitui debere inter significationem vocabulorum *perceptionis* & *ideae*, quae idem indicare nonnulli statuunt Logici: nempe voce perceptionis intelligendum esse ipsum actum putamus, quo repraesentationem nobis formamus rerum extra nos positarum ac in nos agentium; cum idea contra sit effectus quidam hujus actus, vel imago quasi rei perceptae seu repraesentatae, in mente remanens. [s. 176]
2. Cum *veritas* Logica vulgo sumatur & *materialiter*, ut loquuntur, & *formaliter*, difficile non est intellectu, utro vocis hujus sensu utantur, qui illam in *certam* & *probabilem* distinguant. Rationem videlicet habent veritatis materialiter spectatae, hoc est earum ipsarum propositionum, quae cum rebus ipsis conformes habentur; vel potius nostrae de iis cognitionis. [s. 169]
3. Incommodum saltim loquuntur, qui *affectus* hominibus esse *connatos* affirmant. [s. 166]
4. Parum intelligunt quid Ciceroni significet *copiose* dicere, qui in verborum effundenda multitudine & abundantia, hanc facultatem sitam putant. [s. 70 n. 7; 76]
5. Morem Lexicographorum a multis impense laudatum & commendatum, quo vocabula omnia secundum radices suas, seu ordine etymologico, disponunt, non modo in universum incommodum, sed etiam, quoties in tironum usum talia lexica adornantur, plane absurdum esse, merito contendimus. [s. 41]
6. Ut cognitio etymologiae vocum, in verbis interpretandis non raro usum praestat haud spernendum; ita nimis eidem anxie, aut etiam praecipue, inhaerere, usu loquendi non consulto, & ineptum & perniciosum est consilium. [s. 60]
7. Non sine cautione, illa probanda est regula vulgare interpretandi magistrorum, qua non sine gravi necessitate, a significatione vocum propria recedendum esse, sciunt. [s. 60]

**Bibl. 11** (OO V, 172), 21.6.1783. Resp. Benjamin Sinius (9780).

1. Non male olim *Definitiones* dispescere solebant philosophi in *Nominales* & *Reales*; quod posterius genus inconsulte cum *Geneticis* quidam recentiores confundere instituerunt. [s. 177]
2. Sensus externi nos haud fallunt, quamvis res externae non exacte tales semper sint, quales nobis ab illis repraesentantur. [s. 179]
3. Minus recte docent, qui nos quoad objecta experientiae internae, experientia aliena haud indigere, asserunt. [s. 174]

4. Physiognomia ad certam quidem ingenii ac morum humanorum ducere cognitionem non valet; sed contemnenda tamen minime est. [s. 164]
5. Nomen boni interpretis adeo non meretur qui in aliorum scriptis transferendis verbum verbo reddere studet, ut contra absurdissime agere merito censendus sit. [s. 59]
6. Vix aliud excogitari stultius potest consilium, quam eorum qui in lingua peregrina pueris tradenda, a praeceptis docendis Grammaticis initium faciunt. [s. 35–36]
7. Vere non minus quam ingeniose FONTENELLIUS *Philosophiam Scholasticam* vocavit *filiam acuminis & ignorantiae*. [s. 180]

**Bibl. 12** (OO V, 190), 10.12.1783. Resp. Johan Henrik Cygnaeus (9886).

1. In omnibus ornamentis Oratorii & Poëticis, prima merito censetur virtus, ut *vera* sint: quam non sine ratione ad ipsas quoque fabulas extendit Ingeniosiss. BOILEAU. [s. 57, 79]
2. Qui in oratione populari locum non esse *demonstrationi* contendunt, de verbis litigare videntur. [s. 90, 121 n. 4]
3. Dudum inter sapientiores convenit, pessime & juventuti & litteris, cum Theologicis, tum quas Humaniores vocamus, consulere Scholarum Praefectos & Doctores, qui initium discendae linguae Graecae, post Grammatica jacta fundamenta, a N. Testamento explicando atque analytico tractando, fieri volunt. [s. 39]
4. Male ponunt calculos, qui, quod *Virgilium* atque *Horatium* tironibus latinarum litterarum, qui faciliores auctores antea non triverunt, explicandos inconsulte tradi sentiunt, *Homeri* quoque & *Hesiodi* lectionem, a Graecarum studiosis litterarum, ante multorum aliorum auctorum tractationem absolutam, attingi vetant. [s. 39, 72]
5. Quamvis haud nesciamus, quo loco sint habenda, plurima quae de Romulo, Romanae gentis patre, fabulantur vetusti Latinorum scriptores; non vulgarem tamen in nova hac civitate condenda, atque mox a primis suis exordiis administranda, adhibitam fuisse prudentiam, fateri oportet. [s. 97]
6. Abusos quidem potestate sua esse Reges, qui Populo Romano regna sua testamento traderent, non negamus; utrum vero populis suis male consulerent, qui, quod vi bellisque perniciosi brevi extorturi essent Romani, sponte concederent, disputari potest. [s. 97]
7. *Memoriam*, ut distinctam a *Phantasia* concipi debere mentis nostrae facultatem, certum est: limites vero definire utriusque, facillimum sine dubio judicari non debet, quoniam tot acutissimos viros in illis ponendis mire adeo dissentire, reperimus. [s. 166]

**Bibl. 13** (OO V, 218), 31.3.1784. Resp. Simon Johan Castrén (9913).

1. Qui omnem cognitionem *certam*, non posse non simul *veram* quoque esse autumant, fluctuare in notione certitudinis informanda videntur, atque objectivam (ut loquuntur) rerum indolem a subjectiva (quae dici solet) hominum cognitione non satis distinguere. [s. 173]
2. Tantum abest ut origo *Dominii* rerum a *Pacto* aliquo antecedente derivandum sit, ut potius ipsa Pactorum validitas, vix sine praesupposito Dominio, commode adstrui queat. [s. 147]
3. Majestatem Civilem a Pacto inter imperantem & subditos intercedente arcessendam omnino esse, quicquid nonnulli etjam recentiores Philosophi, ac maxime *Humi*us objiciant, recte statuitur. [s. 149]
4. Ut ab avaritia & dominandi cupiditate impotente Pontificis Romani, plurima maximaque mala ad gentes Europaeas, etiam septentrionales, redundasse, in confesso est; ita negari non potest, haud levia quoque Romanae Sedis in has easdem gentes exstitisse merita. [s. 138]

5. Laudari recentiorum temporum consilium haud videtur, quo veterum illum morem fere dimiserunt, sententiis, concinne atque metricè editis praecepta prudentiae morumque tradendi, inter populum imprimis utiliter propagandis. [s. 61]

**Bibl. 14** (OO V, 236), 16.6.1784. Resp. Fredrik Johan Rosenbom (9772).

1. Mythologias veterum, initio nihil aliud fuisse nisi veritates vel physicas vel ethicas allegorice propositas; qui scripta eorum consuluerit, ingeniaque cognoverit & conditionem hominum antiquissimorum, facile dabit. [s. 140 n. 4]
2. Qui *famam & existimationem cum caede obtrectatoris tueri* (in statu sc. naturali) *absonum esse* statuunt, minus caute docent. Si quis facti atrocis & infamis innocentem malitiose insinuat, neque ab hac inferenda injuria aliter abduci potest; quin vi coerceri queat, dubium non est. Nec in civitate Magistratus, hanc opem, (quae juri successit violentae in statu naturali defensionis), laeso denegat. [s. 149]
3. Qui libertatem legibus laedi putant, per quas ne sibi nocere ipsi queant prohibentur, absurdam de libertate fovent opinionem. [s. 142]
4. Qui mores hominum ingeniaque, vel *soli naturae*, vel *soli educationi* deberi docent, pariter errant; sed illorum tamen perniciosior error censeri debet. [s. 27]
5. Non animadvertunt quam sibi turpiter ipsi contradicant, qui aequalitatem hominum naturalem non negantes, conditionem tamen hominum qui in civitate servi nascantur, legis Naturalis praeceptis haud repugnare defendunt. [s. 112]

**Bibl. 15** (OO V, 252), 20.6.1785. Resp. Erik Wikström (9978).

1. Quod CLERICUS dixit, *raros libros raro esse praestantes*, ut de multis hujus generis scriptis oppido valet; ita simpliciter tamen affirmari non potest. [s. 49]
2. Parum aestimant ingenue, quid litteris Graecis Romanisque nostri debeant homines, qui lucem hujus temporis ope illarum parum jam indigere, statuunt. [s. 68]
3. Ut Historiae usum, tam Politicum quam Ethicum, maximum esse negari nequit; ita non minus manet certum, ex arte scriptorum illum pendere maxime. [s. 93]
4. Inter culturam linguae vernaculae diligentem, feliciterque cogitandi accuratam facultatem gentis cujusque, arctior est nexus quam solent plerique existimare. [s. 45]
5. Generalissima quaedam esse axiomata, ab omnibus hominibus facile agnoscenda, de quibus sanus nemo dubitare serio queat, contra Scepticos defendimus. [s. 173]
6. Quod in suam saepe homines perniciem sponte ruere videntur, non impedit, quo minus suae felicitatis perpetuo eos duci studio, nec nisi bonum appetere, statui debeat. [s. 119 n. 2]

**Bibl. 16** (OO V, 270), 10.12.1785. Resp. Nils Johan Kekoni (9764).

1. De veritate, ut unico felicitatis suae fundamento, solliciti semper debent esse mortales; & eam, ubi invenerint, lubenter amplecti. [s. 169 n. 3]
2. Inter inutiles maxime atque ineptas lites, illam merito referimus, quam Sceptici agitant, an ideis illis atque sensationibus, quas easdem omnes semper habent homines, veritas insit certa? [s. 180]
3. Experientia docet, mortales ab affectu aliquo excitatos res saepe difficillimas perficere, quas alioqui refugerent, vel conatui suo succumberent. Affectuum igitur loco & prudenter excitandorum utilis est scientia; qua neque Sacri Oratores carent commode. [s. 82]
4. Doctoribus, virtutem hominum feliciter animis instillare cupientibus, tempora consilio suo faventia, opportunaque occasiones diligenter observandae sunt, prudenterque in usus suos convertendae: non enim aequè semper animos hominum quibusvis concipiendis ideis, sensa-

tionibus, incitamentis, & harum omnium rerum associationibus, patere, experientia docet. [s. 114]

5. Inter perspicuitatem, quam Philosophi observare debent, & illam, quae Oratoribus est adhibenda, magnam esse differentiam, contendimus. [s. 85]

6. Ut certum est, veram de Deo ut Creatore rerum omnium libero doctrinam, Christianae maxime Religioni lucem suam dominatumque, quem hodie inter cultissimas gentes obtinet, debere; ita non minus est indubium, vim ex eadem hac doctrina utilitatemque insignem ad nostram morum disciplinam redundasse. [s. 129 n. 4]

**Bibl. 17** (OO V, 288), 3.5.1786. Resp. Isak Rikström (9603).

1. Semina Leibnitianae de mundo optimo doctrinae, in his CICERONIS verbis neminem facile non agniturum putamus: Mundi quidem administratio nihil habet in se, quod reprehendi possit. Ex iis enim naturis, quae erant, quod effici potuit, optime effectum est. Doceat ergo aliquis, potuisse melius. Sed nemo umquam docebit. Et si quis corrigere aliquid volet; aut deterius faciet, aut id quod fieri non potuit, desiderabit. De nat. Deor. L. II, c. 34. [s. 70 n. 3, 5; 118]

2. Quamvis non negemus, ex vero sui amore, seposita etiam religione, officia nostra in nosmet ipsos & alios posse demonstrari; certum tamen manet, veram inde vim, valide nosmet obligantem, & persuasionem efficacem de officiorum perficiendorum indissolubili ac perpetuo cum felicitate nostra nexu, neque in quovis homine, neque omni tempore posse nasci, nisi doctrina de Deo ac praemiis poenisque futurae vitae, in subsidium vocetur. [s. 129]

3. Officium pactorum servandorum, sine adstructa in antecessum de dominio rerum doctrina, commode demonstrari vix potest. [s. 147]

4. A medio in civitate hominum ordine recte speratur, ut literarum is lucem & ad superiorem spargat & ad inferiorem. [s. 42]

5. Academiarum nostrarum parum intelligunt rationem, qui omnem quem Reip. adferant usum, ex praelectionum in illis habitatum diligentia unice metiuntur. [s. 42]

6. Ridiculi sunt, qui distinctionem & usum literarum *i* & *u* vocalium, atque *j* & *v* consonantium, in Latinis scriptis ideo reprehendunt, quod veteribus Romanis ignotus fuerit; ac mirum est, hos vel intervalla vocabulorum, vel signa quibus utimur interpunctionum, vel literarum minorum usum, &c. eandem ob causam non damnare. Nec minus ineptus est mos, Germanis multis, quos nostrorum quidam temere imitantur, Cellario, Heineccio &c. auctoribus adoptatus, qui figura *v* nonnisi in fronte verborum, *u* vero semper in medio aut fine utuntur, sive vocali caeterum sive consonante litera opus sit. [s. 38 n. 4]

**Bibl. 18** (OO V, 306), 16.6.1786. Resp. Henrik Wegelius (9996).

1. Qui omnes hypotheses atque conjecturas, in quibus probabilitas aliqua elucet, aut conclusiones verisimiles omnes repudiat, ubi plena tamen ac certa lux haberi nequit; non minus insipienter agit, quam qui eas indubitata amplectitur fide, aut ad veritates immotas refert. [s. 173]

2. Qui ex aucta nostris temporibus discendi facilitate, spem mox concipit, fore ut majorem nostra juvenus eruditionis thesaurum, quam patres sui acquisitura sit; nimis praecipitanter judicat: requiritur enim ut ardor etiam proficiendi & laboris pertinacia simul non decrescat. [s. 32–33]

3. Quin augescens indies cupiditas ac consuetudo, chartarum (quem vocant) ludo tempus misere perdendi, (inter jucundissima, quin necessaria vitae humanae negotia a plurimis jam relatus), & animi & corporis torporem vehementer augeat, ac juventuti inprimis valde noceat, dubitari non debet. [s. 122]

4. Quamdiu pauci sunt, qui libris legendis operam dant, praeter illos quibus ipsum vitae institutum hanc diligentiam injungit; tamdiu dici non potest, literarum cultiorisque vitae studia in gente aliqua insignes fecisse progressus. [s. 42]
5. Moles istas lapidum, quae in Finlandiae nonnullis locis visuntur, seu quia plerumque in littore maris occurrunt, seu quia in iis saepissime nummi peregrini & varia instrumenta peregrinarum nationum reperta sunt, ab antiquis terrae hujus incolis cumulas esse, defendere vix licet. [s. 105]
6. Si ex linguae similitudine consanguinitas duarum gentium recte defenditur, Fennos & Lappones olim unam agnovisse stirpem, negandum haud esse putamus. Tantam tamen vel inter gentes ipsas vel earum linguas intercedere cognationem, quantum multi, linguae utriusque ignari, solent urgere, haudquaquam admittimus. [s. 104–105]
7. Lappones Scandinaviae olim fuisse aborigines & primos incolas, probabile valde videtur; quod de Fennis tamen affirmare idcirco minime licet. [s. 105]

**Bibl. 19** (OO V, 324), 28.2.1787. Resp. Johan Stenbäck (9875).

1. Licet vocabula plene synonyma in aliqua lingua haud temere statuenda sint; nulla tamen talia existere qui urgent, nimis agunt praecipitanter. [s. 41]
2. Non incommode olim vir magnus pronuntiavit: ratio Dogmaticorum redarguit temeritatem, natura Scepticorum. [s. 180]
3. Egregie vir acutus dixit: qui explicare non instituit quod incomprehensibile est, sed fines modo nosse studet ubi illud incipiat, & ad illud usque progredi nititur; is amplissimum humanae sapientiae campum vindicat. [s. 168]
4. Quamvis nostri non ita pridem antiquarii Etymologieis suis nimium tribuerint argutiis; non tamen nulla omnino hujus studii ratio in gentium cognationibus indagandis est habenda. [s. 103]
5. Ut nulla morum praecepta, si vel praestantissima fuerint, & optimo ordine summaque arte explicata, puerilibus animis satis prosunt, si illi, quibus incumbit horum agere curam, ipsimet suis actionibus commonstrent, se virtutis, quam commendant exercitium negligere; ita prudentissima omnino est admonitio JUVENALIS: *maxima debetur puero reverentia*. [s. 27, 72]
6. Quatenus Deus, utpote Numen optimum, cum naturis a se creatis paterne agit; concedimus quidem Leges Naturae paterna posse dici consilia: sed mera esse aut commode dici consilia, ut nonnulli statuerunt, merito negamus. [s. 109 n. 6]
7. Ad summum cum splendoris tum utilitatis latissime patentis fastigium scientias aegerrime evehi posse existimamus, nisi libertas, cuivis instituto publice privatimque profuturo tantopere necessaria, concessa ipsis fuerit ac conservata. [s. 42]
8. Ad progressum cognitionis humanae attendentes, facile persuademur, per ipsam rei naturam fieri aliter non potuisse, quam ut Poësis, aetate, non modo caeteris literis liberalibus, sed etiam eloquentiae prosae, antecederent. [s. 55]
9. Gustum, quem dicunt, tam in singulis hominibus, quam totis Nationibus varium esse & fuisse, ab experientia edocemur: quam tamen varietatem, usu, etiam Politico respectu, non carere, facili perspicitur negotio. [s. 51]

**Bibl. 20** (OO V, 342), 17.3.1787. Resp. Elias Stadius (9859).

1. Inter repraesentationem intellectus, & appetitionem voluntatis, arctissimum esse nexum, inficias ire potest nemo, qui ad semet ipsum operationesque animi sui singulas vel paululum attenderit; neque facile est, in natura spirituali vel hanc facultatem sine illa, vel illam sine hac, mente concipere. [s. 162]

2. Ex quo arctissimo inter utramque facultatem nexu, facile intelligi potest, frustra esse, qui emendationem voluntatis, nisi cultura adhibita diligenti intellectus ab erroribus fuerit repurgatus, sperari jument. [s. 162]
3. Artes quidem sic dictae liberales, artibus manuariis praestantiores vulgo habentur; cujus vero ratio praestantiae in usu quem utrumque, praebet genus solo, quaerenda non esse videtur. [s. 22]
4. Necessarium quidem in se non est, ut Sacerdotes nostri *Orationes* ad populum habeant; sed quoties habendas tamen suscipiunt, iisdem diligenter pareant praeceptis necesse est, quae Rhetorices Magistri in genere sanxerunt. [s. 90]
5. Historiae usum tam in scientiis excolendis, quam vita feliciter agenda, maximum esse, nemo nisi rerum humanarum prorsus ignarus, negare potest. [s. 93]
6. Mirum est, post cognita argumenta quibus & Philosophia & experientia, naturaliter aequalem hominum sexus utriusque numerum confirmavit, superesse tamen eruditos, qui in terrarum locis nonnullis, plures constanter nasci foeminas quam viros, adhuc nugentur. [s. 110]
7. Eo ad perfectionem civitas quaeque propius accessit, eoque igitur plus laudis meretur, quo plus felicitatis, & civilis & domesticae, non ad exiguum tantum quandam civium partem, sed ad singulos incolas per eam diffusum est. [s. 153]

**Bibl. 21** (OO V, 360), 4.4.1787. Resp. Abraham Ekelöf (9862).

1. Quamvis linguarum peregrinarum cognitio literarum studiosis necessaria omnino jam sit; hanc tamen necessitatem magnum simul objicere progressui in studiis impedimentum, contendimus. [s. 34]
2. Quum is demum linguam aliquam callere dicendus sit, qui non modo sermonem eo [sic!] institutum librosque eadem scriptos intelligat, sed & in dicendo & in scribendo recte illa uti sciat; facile patet, hanc rem multi esse studii multaeque exercitationis. Quare mirum non est, si paucis contingit, ut alias, praeter vernaculam, linguas bene calleant, aut alia quam hac, in scriptis quibus elegantiae laus spectatur, feliciter utantur. [s. 35]
3. Consilium eorum probare haud possumus, qui ad linguam Romanam discendam, colloquia sufficere putant. [s. 37]
4. Nova conamina & experimenta in Oeconomicis instituta, eo minus esse reprehendenda putamus, quo certius sit, insignem inde haud raro huic scientiae accedere lucem. Illa vero non a quovis aut temere esse suscipienda, sed ab iis maxime, quibus & opes hanc permittunt audaciam, & in quibus perspicacia inest eadem rite dirigendi, simul contendimus. [s. 154]
5. Qui fundamentum belli aliis inferendi, non nisi in laeso ab iis jure perfecto quaeri posse sciverit; is facile intelliget, quam absurde & impie vis armorum, aut coactio quaevis, ad religionem propagandam aliisque obtruendam, adhibeatur. [s. 137 n. 2]
6. Plurimorum perniciosissimorumque ferax errorum fuit opinio, qua caeci mortales cultum Deo placere posse putarunt, qui felicitatis humanae promovendae consilium simul non spectaret. [s. 133]
7. Paucae quidem existere gentes, quae *libertatem* laudandam magnique esse faciendam non putarent; quoties vero ad vim ejus distincte explicandam, verosque definiendos limites, ventum fuit, non minor occurrit dissensus hominum, quam in ipsa *felicitatis* cum privatae cujusque, tum Civitatis publicae, vera notione constituenda: miro sane utrumque & infausto generis nostri fato! [s. 142]

**Bibl. 22** (OO V, 378), 9.5.1787. Resp. Zachris Forsman (9907).

1. Qui putant homines parum vel omnino nihil quod ad ingenii vires ac animi dispositionem inter se differre, educationique soli tribuendam esse omnem quae inter illos observatur diversitatem; parum probabiliter philosophantur. [s. 28]
2. Educationem tamen, ad mores hominum conformandos, non minus quam naturalem mentis eorum dispositionem conferre, experientia testatur. [s. 28]
3. Juvenes literarum studiosos, utilia olim Reipublicae membra futuros, non solum artium & scientiarum suo instituto necessariarum sibi peritiam comparare oportet, sed etiam cum moribus honestis tum indefesso labori animum adsuefacere. [s. 31]
4. Pauci sunt qui in rebus in vita humana occurrentibus, quid verum sit, quidque falsum, suo ipsi iudicio expendant ac perspiciant; sed quae ab aliis pro veris vel falsis haberi didicerunt, ea & ipsi pro veris falsisve habent, non modo taediosam sed & periculosam existimantes veritatis diligentem explorationem: haud memores periculi cui se gravissimo exponunt, cum coecam alienae auctoritati fidem mancipant. [s. 174]
5. In alienis tamen cogitatis cognoscendis & expendendis exerceri nobis opus esse, ut ea ratione recte ipsi cogitare discamus, negare haud licet. [s. 174]
6. Alia ratione cognitionem linguae Latinae & Graecae plenam consequi haud licet, nisi Auctorum classicorum assidua atque attenta lectione. [s. 38]
7. In quo tamen studio ordinem quendam observare oportet, ut auctor unus ad fructuosam alterius lectionem quasi viam munit. [s. 38]
8. Turpis illa de Magia, quam vocant, Daemoniaca, & pacto quodam cum Diabolo inito opinio, (ignorantiae & superstitionis foetus) quam sit sanae philosophiae contraria, difficile haud est intellectu: quo magis videri mirum debet, esse qui eam sine Religionis periculo, cum qua tamen nihil sane communionis habet, contemni non posse atque explodi putent; qui sine dubio ignorant, illam olim Doctoribus Ecclesiae Christianae adeo non placuisse, ut plurimum etiam Conciliorum canonibus pro *falsa opinione & errore paganorum* declarata fuerit, ac de hominibus qui talibus rebus veritatem inesse crederent pronunciatum sit eos *fidem perdidisse*. [s. 135]

**Bibl. 23** (OO V, 396), 6.6.1787. Resp. Enok Blomster (10257).

1. *Eloquentia* illa, quam Graeci Romanique scriptores summis vulgo efferunt laudibus, confundi non debet cum facultate egregie *scribendi*: ac ridicule aliquis de bonis Historicis bonisque Poëtis quibuscumque pronuntiavit, eos, *si voluissent ad populum dicere, sine dubio id praeclare potuisse praestare*. [s. 84]
2. Latiori vero sensu Eloquentiae vocabulum intellectum voluit CICERO cum scriberet: *Eloqui copiose modo prudenter, melius est, quam vel acutissime sine Eloquentia cogitare*. [s. 70 n. 5; 76]
3. Minus recte gustum illum in Architectura aliisque artibus corruptum, qui ante resuscitatas literas per Europam dominabatur, *Gothicum* vulgo dicunt. [s. 52]
4. Non male *Paedagogicam* peculiarem scientiarum Philosophicarum partem nonnulli eruditorum constituunt; quae principiis quidem Psychologiae &c. nitatur, sed applicationem illorum specialem ad formanda puerorum ingenia moresque, diligenter tradat. [s. 20–21]
5. Mos inconsultus, libros elementares pueris memoriter legendos recitandosque praebendi, quorum praecepta illis antea aut diligenter non explicantur, aut nondum explicari utiliter possunt, multa vulgo mala gignit. [s. 36]
6. Quin Geometriae studium, modo recte instituatur, in Scholis etiam inferioribus utilissime urgeatur, multoque fructuosius sit, quam ubi Logicae nostrae vulgaris praecepta pueris discenda exhibentur, dubium videri haud debet. [s. 25]

7. Male de *Poësi* iudicant, qui illam ad delectationem solam & valere, & spectare debere, existimant. [s. 57]
8. In Logomachiam inanem disputatio abit, utrum omnis *definitio nominalis* arbitraria sit, an minus. [s. 177]
9. Qui Leges Divinas positivas universales defendunt, non satis se de his rebus distinctas accuratasque tenere notiones, aperte produunt. [s. 127]

**Bibl. app. 1** (OO V, 426), 18.3.1795. Resp. Karl Petter Hällström (10698).

1. Licet Artes stricte sic dictae corporis haud exiguam poscant dexteritatem; valde tamen erraverit, qui sine animi vi eximia atque ingenii felicitate, in iis magnum quid praestari posse putaverit. [s. 22]
2. Dispesi autem haud incommode solent in Mechanicas & Elegantiores: licet pro certo asseri nequeat, illas solum usum, has delectationem solam semper spectare. [s. 22]
3. Qui artes elegantiores variis petentes calumniis, eas luxui tantum inservire, & ad mores corrumpendos conferre putant; manifestam produunt oblivionem usus, quem rite adhibitae in hominibus a vitiis arcendis praebent. [s. 50–51, 184]
4. Bonus gustus, (ut loqui solemus), qui inter praecipuas Artificium dotes habendus est, diligentia exercitationeque assidua alitur atque exquisitior redditur; ac rite definitur facultas pulchri in artibus inveniendi sentiendique. [s. 52]
5. Inter eximii ingenii, Artificibus a natura concessi, dotes praecipuas, Phantasiam laetam & uberem merito referentes, vim tamen iudicii minime excludendam ducimus. [s. 52, 56]
6. Historia Litteraria Graecorum vel ob eam rem prae illa aliarum gentium cognitu digna est, quod apud eos cernere possimus, quo ordine ratio humana, peregrino fere auxilio destituta, in artibus ac scientiis, ab una ad aliam excolendam & evehendam, progressa fuerit. [s. 69]
7. Nullum efficacius adest adminiculum homines feros ex stupiditate & ferocia traducendi, eosque molliendi & mitiores reddendi, quam ut vera & vivida religionis cognitione imbuatur. [s. 136]
8. Felix est civitas, ubi illa in animis maximae saltim partis civium viget persvasio, suam utilitatem non esse ab utilitate & felicitate totius reipublicae alienam. [s. 149–150, 150 n. 1]

**Bibl. app. 2** (OO V, 436), 1.4.1795. Resp. Hans Petter Winge (10591).

1. Quanquam homo saepe agit quod malum esse non ignorat, id tamen non infringit veritatem canonis Psychologici, nos nihil nisi sub specie boni, appetere. [s. 119 n. 2]
2. Ubi lingua populi indigena formam ostendat regularem, hunc ex prima infantia atque barbarie progressum jam fuisse, oppido patet. [s. 44–45]
3. Quam periculosum sit, experientiae consulendae sprete prudentia, ratiociniis & meditationibus a priori, ut dicunt, ductis se permittere, cum antiquior, tum recentior Historia Litteraria satis docet. [s. 49]
4. Inter omnia quaestuum genera, quae Reip. fructum pariunt, primum locum agricultura vel eo nomine occupat, quod res & maxime necessarias hominibus praebet, & ex civitatum externarum consiliis minus damni quam reliqui omnes, metuendum habet. [s. 155]
5. Errant qui conditionem civium in illis regionibus esse feliciorum mox putant, ubi natura liberalior atque faventior fuisse videtur. [s. 156]
6. Ut enim de privatis hominibus non immerito dicitur, *sui cuique mores fingunt fortunam*; ita de moribus, institutis & legibus Civitatum, idem valet. [s. 142, 206]

7. In praemiis distribuendis illud Nepotis diligenter memoria tenendum est: Populi nostri honores quondam fuerunt rari & tenues, ob eamque causam gloriosi; nunc autem effusi, atque obsoleti. [s. 72, 96]
8. Nulla re sibi minus constare videntur civitatum rectores, quam cum prodicionem apud suos severissime puniunt infamemque declarant, sed simul hostes ad illam diligentissime sollicitant praemiisque proditores ornant. [s. 152]

**Russ. = R. V. PAULI JUUSTEN NARRATIO DE LEGATIONE SUA RUSSICA**

**Russ. 1** (OO IX, 307), 16.12.1775. Resp. Gustaf Wilhelm Rydman (9194).

1. Lectionem Poëtarum assiduam, futuro Oratori maxime esse utilem, merito asserimus. [s. 58 n. 1; 84]
2. Fabulas Dramaticas non solum innoxio sed etiam utilissimo instituto, morumque nullo sane periculo, spectandas praeberi, si diligenti & auctores & actores subjiciantur inspectioni & censurae, dubio caret. *Molierii* autem *Comoedias*, & plures similes, qui morum esse scholam putant, (Poëtam hunc Philosophi etiam nomine decorantes) nae illi valde falluntur. [s. 57]
3. Interpretis est boni, non tam verba singula, quam notiones & mentem auctoris accurate reddere; minime vero ei licet scriptoris cogitata & sententias mutilare, disjicere & pro suo sensu mutare; qua licentia Galli inprimis interpretes multi imprudenter utuntur. Unum nominasse sufficiat Dn. *le Tourneur*, qui D.ni *Young* Angli *Querelam* sive *Cogitationes Nocturnas* non tam vertit quam praedatus est. Atrox hac audacia auctoribus injuria infertur, quos ut pueros paedagogi, semidocti saepe hi interpretes tractant; quibus si aliorum scripta displicent, scribant ipsi doctius & pulchrius, infelices scilicet: istos auctores suo relinquentes fato. [s. 58–59, 69 n. 5]
4. Rudem esse in Historia Literaria oportet, qui Philosophos opiniones, fere ut feminas & adolescentes delicatas vestes atque cultum, pro varietate gustus dominantis mutasse, ignoret. [s. 49]
5. Cum Systemate Stoicorum de fato & providentia, quantum judicare valeo, & Systema Leibnizii-Wolffianum, & multorum aliorum recentissimorum Scriptorum, de libertate, & de nexu rerum omnium, amice conspirat. [s. 178]

**Russ. 2** (OO IX, 328), 19.12.1775. Resp. Herman Julius Aejmelaeus (9286).

1. Certam animae in cerebro indagare sedem, ultra vires humanas positum est. [s. 158, 161]
2. Quamvis certum sit, corpus humanum perpetuo mutari; firmis tamen non probatum est rationibus, ad singulas omnino ejus partes hanc mutationem ita se extendere, ut intra determinatum spatium temporis, ex. gr. 10 vel 15 annorum, exactissime novum corpus existat. Nimis itaque festinarunt quidam Metaphysici, qui huic hypothesei novas superstruxerunt. [s. 158, 161]
3. Nec defuerunt, nec desunt, qui Entomologiam s. cognitionem insectorum, meram quandam curiositatem esse statuant; eos autem rem non probe perpendisse, haud dubitamus affirmare. [s. 156, 158]
4. Argumentum, quod ad existentiam DEI demonstrandam, ex unanimi omnium populorum consensu sumitur, parum stringere censemus. [s. 129]
5. Officia quaedam esse etiam erga bruta observanda, non incommode statuitur. [s. 109]
6. Quod asserere quidam Philosophi solent, ens liberum, ex propositis duabus rebus perfecte similibus aequalibusque, aut neutram, aut utramque necessario electurum, ridicule dici putamus. [s. 122]
7. Potentia & gloria civitatis, cum vera ejus felicitate, cujus tantum pars est, & quae ex civium omnium felicitate aestimari debet, magno humanitatis malo confundi solet. Hinc Magnorum

nomine saepe ornati sunt Principes, qui hostes & Patriae suae & humanitatis judicari debuissent. Vera gloria ex sola incolarum felicitate, juste, fortiter, diligenter dextreque defensa & promota, Principi accrescit; haec illi jus ad amorem atque venerationem & populi sui & totius generis humani tribuit. [s. 97, 149]

**Russ. 3** (OO IX, 348), 20.12.1775. Resp. Sven Abraham Fontell (9189).

1. Inter tricas non modo inutiles, sed etiam ineptas & monstrosas, merito referas quae Metaphysici *de Essentiarum aeternitate, necessitate & immutabilitate*, disputant; quibus, si ab incommodis & miris terminorum & locutionum praestigiis te expedias, nihil aliud innuitur, quam quod toties sub alia atque alia forma, ut rem novam & singularem repetunt: *Principium Contradictionis esse verum*. [s. 181]
2. Magni est res momenti, ut de conditione & dignitate naturae suae, homines neque nimis abjecte, neque nimis magnifice sentiant. [s. 124]
3. Non igitur optime sectam suam & studium de humano genere bene merendi commendant Religionis Christianae hostes, cum ex suis placitis conditionem humanam ut miseriam & tristissimam, sine spe ullius opis, repraesentant. [s. 124 n. 3]
4. Allegoriam loco Fabulae mythologicae in Poëmate Epico adhibere, nihil repugnat; magnificentius tamen fieri, Divinitatis interveniente opera, extra dubium est. Neque, quod quidam judicant, majestas & sanctitas nostrae Religionis, vates ingenii felicioris ab augusto hoc adjumento in poëmatibus suis adhibendo, prohibet; dummodo in digno argumento graviter satis & prudenter versentur. [s. 55]
5. Non male observat Fabius Quintilianus, Instit. Orat. Lib. VI. C. 2. inter Mores Oratoris & Affectus, magnam intercedere cognationem; quod tamen non impedit, quo minus Aristoteles de utroque argumentorum genere distincte esse praecipendum, recte judicaverit. [s. 70 n. 3; 72 n. 5; 81]
6. Qui tranquillo admodum & leni sunt ingenio, graves & sublimes Oratores evadere non posse, existimamus. [s. 81]

### **POES. = DE POËSI FENNICA**

**Poes. 3** (OO IX, 70), 15.4.1778. Resp. Simon Appelgren (9103).

1. Quod de *Poëtis* dici solet, *nasci eos non fieri*, ad exercitationis industriam excludendam nequaquam valet. [s. 56, 82 n. 6]
2. Poëticam facultatem, apud gentes plerasque, literis fuisse antiquiorem, mirum videri debet nemini. [s. 54]
3. Ideas sensuum & phantasiae, ad affectus excitandos multo aptiores & validiores esse, quam sic dictas intellectuales, & ratio docet & experientia. [s. 82]
4. Frustra contendit *FABIUS Inst. Orat. L. VI. C. II. ἦθος* de quo praecipunt Rhetores, male *morum* appellatione Latine significari. [s. 70 n. 3; 72; 81–82]
5. Quod affectus spectari a Rhetoribus solent partim ut orationi, partim ut auditoribus impressi, hujus distinctionis neglectus & illam *FABII* allucinationem, & nonnullam aliam in hac doctrina confusionem, peperit. [s. 72, 82]
6. Multos homines, pro terminis majorum quam pro notionibus & sententiis retinendis pertinacius pugnare, vel historia doctrinae de ideis innatis luculenter demonstrat. [s. 175]

**Poes. 4** (OO IX, 88), 15.4.1778. Resp. Johan Kerchström (8913).

1. Praecipuorum Auctorum Classicorum Graecorum Latinorumque in linguam Svecanam translationem diligentem, multis nominibus commendandam putamus. [s. 58]
2. Qui Philosophos a terminis Metaphoricis, ut obscuris, omnino abstinere jubent, hosque Oratoribus solum & Poëtis esse relinquendos judicant, nae illi admodum inepti sunt. [s. 85]
3. Linguarum indolem, vitia virtutesque, in ingenia hominum magnam habere vim, negari haud debet. [s. 45]
4. Definitiones inter principia demonstrandi recte referuntur, quoties non nisi de notionibus, & evolvendis ex idea quadam principali ideis secundariis, quaestio est: cum autem de rebus actu existentibus agitur, nisi antea accurata demonstratione evicta veritas definitionis per partes suas fuerit, adeo non ad eam, ut principium demonstrandi, provocare semper licet, ut saepe hujusmodi confirmatio definitionis, non nisi post diligentem demum rei pertractationem locum invenire possit. Experientia interea consulenda est. Quod secus haud raro egerunt Metaphysici, ingenti vi paralogismorum & sophismatum sic dictas demonstrationes suas conspurcarunt. [s. 181]
5. Inepte ex sola idea simplicitatis animae concluditur, eam non posse non semper cogitare; nec minus inepte, ex facultate mentis repraesentativa omnes ejus operationes facultatesque reliquas derivari atque explicari posse, contenditur. [s. 163 n. 2]
6. Minus commode doctrinam de DEO naturalem proponunt, qui ex una aliqua idea vel *necessitatis* vel *aseitatis* &c. attributa Ejus omnia elicere & demonstrare tentant, consideratione rerum creatarum, quas ipse speculum virtutum suarum esse voluit, temere seposita. [s. 130 n. 3]

*Poes. 5* (OO IX, 106), 23.4.1778. Resp. Adolf Magnus Foeder (8988).

1. Psychologiam rite & feliciter tractaturus, a cognitione Anatomica & Physiologica imparatus esse non debet. [s. 163]
2. Ornamenta omnia, ad *dignitatem* orationis efficiendam pertinentia, in *sententias, imagines, & figuras* sermonis proprie sic dictas, haud incommode dispescuntur. [s. 79]
3. Cum mundo creando Summum Numen gloriam intendisse suam statuitur, longe abest ut ambitionis aliqua ei labes hoc ipso tribuatur. [s. 131]
4. Usuras modicas exigere, ab iis praesertim qui nostram pecuniam lucri faciunt, aequitati naturali minime repugnat. [s. 148]
5. Dolores non semper ad vitam nostram infeliciorem reddendam pertinent; saepe ab iis voluptates pullulant, quae jucunditate sua sensum taedii percepti superant: ac multo plerumque minus in vita percipiunt voluptatis, qui semper eam venantur, quam qui ad illam, ut perpetuum consiliorum conaminumque suorum scopum, animum intendunt. [s. 117]

*CHRON.* = *CHRONICON EPISCOPORUM FINLANDENSIIUM*

*Chron. 1* (OO VI, 2), 15.12.1784. Resp. Samuel Castrén (9817).

1. Valde errant, qui sola ratione ingenium Philosophicum, sola Phantasia Poëticum censent. [s. 56]
2. Felicitas hominum cum veritate adeo arcta cohaeret cognitione, ut dubium non sit quin praejudicia & errores quicumque populo cuicumque noceant; nisi acerbe oppressum excipere velis, qui rumpere vincula nequeat sua, cuique beneficii loco sit, miseriam suam non satis nosse. [s. 170]
3. Recte Cicero Biantis illam reprehendit sententiam, *amare oportere, ut aliquando osurum*. [s. 70 n. 5, 71 n. 1, 116]

4. Ut caerimoniis omnibus cultus Divinus publicus carere minime potest; ita nimia earum multitudine nimioque splendore opprimitur magis pietas, quam excitatur. [s. 133]
5. Cum maximi sit in persuasione gignenda momenti, ut ad auditorum suorum ingenia mores-que orationem suam dicens accommodet; vel hinc patet, quam turpiter agant ii praecones sacri qui aliorum e suggestu orationes secure recitent. Aut enim hae argumenta universe tractant, hoc est parum ad persuasionem apte; aut aliis auditoribus quam ad quos verba auctor fecit, raro aequae inculcantur commode. [s. 82]
6. Ornare orationem qui idem putant, ac calamistris illam inurere, imperite admodum judicant. [s. 79]

**Chron. 2** (OO VI, 21–22), 16.12.1784. Resp. Jakob Johan Lagerström (9872).

1. Vehementiores cupiditates mentem plerumque occaecare, adeoque ineptam ad veritatis reddere investigationem, nemo negaverit; si autem versus rem ferantur, ad quam attingendam magna scientia multaue meditatione opus sit, quin veritatis studium impense juvent, dubitari nequit. [s. 170]
2. Magni omnino in pueris educandis rem esse momenti, ut amor bonarum artium efficax in animis illorum infigatur, indubium est; quem igitur excitasse, insignior praeceptoris laus est, quam memoriam discipulorum multarum rerum cognitione ditasse, facile mox obliviscendarum, nisi dulcis amor literarum ad pergendum illos alliciat. [s. 23]
3. Qui memoria minus esse Philosopho opus, acumine minus indigere Historicum dicunt, absurde admodum judicant. [s. 165]
4. Cum voluptates, quae sensibus externis percipiuntur, breves & fere momentaneae sint, & plures earum saepius iteratae nauseam taediumque efficiant ac sanitati etiam corporis noceant; omnibus praeterea iis hoc sit commune, ut semper gaudere iisdem nequeamus; voluptas autem e virtute honestoque percepta omnibus his nominibus eas superet: recte utique dixit Cicero, *Beatus esse sine virtute nemo potest*. [s. 70 n. 5, 6; 117]
5. Quum conservatio nostri voluptatum fruitioni semper sit praeferenda, & ea animi nostri sit indoles, ut sensationibus ingratis fortius afficiatur, atque ad eas evitandas & removendas vehementius commoveatur, quam ad ea quaerenda quae sensum gignant gratum; pravae actiones, mali fugiendi causa commissae potius excusationem merentur, quam quae voluptatis percipiendae gratia suscipiuntur. [s. 121]
6. Qui *morem* in Deum etiam in ortu suo *purum* esse debere statuunt, eo turpius errant, quo certius novimus ideam Benefactoris, pro nostro cognitionem earum acquirendi modo, priorem in animo nostro esse idea Naturae Perfectissimae; translatione vero idearum, amor initio *impurus* (ut loquuntur) tandem fieri *purus* potest. [s. 134 n. 1]

**Chron. 3** (OO VI, 40), 13.4.1785. Resp. Anders Johan Mennander (9756).

1. Consuetudo cum malis quam sit periculosa, vel Sympathiae vis, quae animos hominum tam facile corripit, luculenter docet: quamobrem adolescentes praecipue ab illa sibi, velut a peste, cavere sollicitate debent. [s. 27]
2. Historiam veteris bene notam sibi reddidisse Philosophiae, & novitatis & auctoritatis & alia plurima arcet praejudicia, multaeque est literarum studiosis utilitati. [s. 171]
3. Quibus prae veteribus nostra saecula gloriari solent Xenodochiorum (s. Hospitalium) & Orphanotropheorum magnifice exstructorum & dotatorum instituta, an tantam vere mereantur, quanta vulgo celebrentur, laudem, dubium videri possit. [s. 153]
4. Quamvis de illorum quidquam detractum haud velimus meritis, qui novis indies inveniendis veritatibus humanae cognitionis thesaurum augent; non minus tamen de hominibus mereri

censendi sunt, qui jam detectas ad usum civium suorum accommodant, atque familiares indoctis reddere student. *Non minor est virtus, quam quaerere parta tueri, & acquisite opum edocere opum usum.* [s. 30–31]

5. Ut ad consuetudinem accurate cogitandi feliciter adducantur pueri, multum confert, si in argumentis tractandis exerceantur non abstractis & a suo ingenio alienioribus; sed quae ad usum vitae accedant propius, sibi quae & aetati suae magis jucundae sint ac familiares. [s. 23]

**Chron. 4** (OO VI, 58), 20.6.1787. Resp. Johan Boxström (10086).

1. Ut conditio ingeniumque hominum, antiquissimis temporibus repraesentationes symbolicas utiles necessariasque reddidit; ita hodie etiam in plebe puerisque docendis usu non carent: ubi tamen diligentissime cavendum, ne, quod olim evenit, ex symbolis parum subtiliter intellectis, errores noxii nascantur. [s. 24]

2. Recte cecinit HORATIUS: *quid leges sine moribus vanae proficiunt?* Mores autem ab institutis, educatione & religione, inprimis pendent. [s. 72 n. 1, 2; 114]

3. Licet de pretio atque certitudine Theologiae Naturalis contentim minime sentiamus: fatemur tamen, nullum adhuc hominem Revelationis vel traditionis luce nihil adjutum, satis dignas, quales hodie Philosophi adstruunt, de Summo Numine, ut Creatore Governatoreque rerum omnium infinito, notionem animo informasse. [s. 126]

4. Inter inania acumina referimus illa Nabarzanis verba apud Curtium: *Fortium virorum est magis mortem contemnere, quam odisse vitam.* Verius mox adjicit: *Saepe taedio laboris ad vilem suam compelluntur ignavi: at virtus nihil inexpertum omittit.* [s. 72, 97, 114, 116, 207]